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Introduction
Molecular clusters are ensembles of molecules bound together by intermolecular
forces such as e.g. hydrogen bonding or dipole–dipole interaction, but not by
covalent bonds (Johnston [2002], ch. 3). Such clusters in general can vary in
size and can be composed of molecules of the same type (homogeneous) or of
multiple different types (heterogeneous). The character and physical properties
of the molecular clusters are typically different from those of single molecules or
gas, liquid or bulk solid of the same chemical substance (Caprasecca [2010], p.
4). Note that so called cluster molecules which are bound by covalent bonds are
not the molecular clusters in this sense.

Clusters of various types and substances, including water clusters, are present
in many different environments, such as the atmosphere of Earth (Harrison and
Carslaw [2003]), interstellar clouds (Duley [1996]), dense gaseous media (Kreil
et al. [1998]) or biological structures (Nam et al. [2007], Freitas et al. [2009]). In
each of these environments the clusters are created by different main processes.
In the atmosphere clusters are produced by the charge driven reactions of po-
lar molecules with other molecules of the atmosphere ionized by the cosmic rays
(Harrison and Carslaw [2003]). These atmospheric molecular clusters continue
to grow into aerosols which then start the nucleation of water droplets that later
form clouds and fogs and affect a vast number of other processes in the atmo-
sphere (Morrell and Shields [2010], Castleman and Jena [2006]). In space, clusters
are formed from molecules released from solid surfaces after impacts of ions or
electrons. In dense gases they form spontaneously (Kreil et al. [1998]) and thus
they are often studied in this environment.

In biological environments, clusters are very important for chemical reactions,
and for structural stabilization and they affect processes leading to radiation
damage of biochemical structures (Caprasecca [2010], p. 5). For example water
clusters are probably responsible for the structure of the hydration layers sur-
rounding some biomolecules, including DNA (Yonetani et al. [2008], Sen et al.
[2009], Dragan et al. [2009]). There are even clusters of biomolecules, which also
behave differently then isolated molecules of the same type (Nam et al. [2007],
Freitas et al. [2009]).

Focusing on water clusters from now on, it must be pointed out that besides
these biological structures (H2O)n clusters are also present in all the other envi-
ronments mentioned above and take part in many more specific processes that
are not mentioned here (see e.g. Fárnı́k [2011] or Johnston [2002]), which makes
them very important for biology, meteorology and many other fields. That is the
reason why there has been a lot of effort to study these clusters experimentally
and theoretically.

In laboratory conditions, water clusters can be studied in dense gaseous me-
dia, where they form spontaneously (Caprasecca [2010]) as mentioned above, or
they can be created artificially by supersonic jet expansion in molecular beams
(Fárnı́k [2011]). This technique is capable of preparing molecular clusters with
well defined size distributions (number of molecules), typically exponential or
log-normal, which depends on the form of expansion of the molecular gas into the
vacuum. However, the exact structure of the clusters created in the molecular
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beam is practically beyond control. And that is the main motivation for this the-
sis and its main goal – to theoretically investigate (under certain approximations)
the possibilities of analysing the specific structure of small (H2O)n water clusters
(with small number of molecules n) using so called photoelectron spectroscopy.

According to Johnston [2002], section 3.3, most of the spectroscopic studies of
water clusters were focused either on infrared (see e.g. Huisken et al. [1996]) or
microwave spectroscopy, electron diffraction or mass spectroscopy. Some of them
even studied the specific geometric structure of the small or large water clusters
(see Johnston [2002], section 3.3.4, in particular paragraph 3.3.4.3 discussing the
(H2O)6 cluster), mostly combining the spectroscopic measurements and ab initio
theoretical calculations of the ground state structures of the water clusters.

Recently, photoionization spectroscopy has been established as an important
tool for studies of molecular clusters. There are some works on the photoelectron
spectroscopy of water clusters, both small (Hartweg et al. [2017]) and larger (see
Zhang et al. [2013] or Trabattoni et al. [2020]). In these cases, what is being
analysed are the electrons released by ionizing the cluster by absorption of a
single photon. If linearly polarized light is used, the angular distribution of the
photoelectrons is

I ∼ 1 + β(E)P2(cos θ′), (1)
where β(E) is the asymmetry (or anisotropy) parameter, E is the photon energy
and P2 is the second order Legendre polynomial. The angle θ′ is measured with

Figure 1: Adapted from Hartweg et al. [2017]. Experimental β-parameter for
the photoionization of the 1b1 molecular orbital for isolated H2O molecule, small
(H2O)n clusters with 2 ≤ n ≤ 20, (H2O)+

2 ions and calculated predictions for
liquid water. The green triangles show the results of Zhang et al. [2013] for larger
clusters and blue squares show the results of Faubel et al. [2012] for liquid water.
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respect to the direction if the electric field vector, identified with the z′ axis of
the lab frame.

Hartweg et al. [2017] measured the asymmetry parameters of the photoelec-
tron angular distribution for photoionization of three molecular orbitals of H2O
molecules – orbitals 1b1, 3a1 and 1b2 – for isolated H2O monomers and small
(H2O)n clusters of 2-20 molecules. The main result of Hartweg et al. [2017], see
fig. 1, is the observation of a gradual ”convergence” of the photoelectron angular
distribution from that for a single molecule to that of bulk (liquid) water with
clusters forming the intermediate step. This especially holds for ”the outermost”
orbitals 1b1, 3a1 for which the curves of the β-parameters systematically decrease
with increasing number of molecules n and converge to a universal curve at about
n ∼ 5 or 6. Zhang et al. [2013] got a similar trend of decrease of the β-parameter
also for larger water clusters. Currently there are no theoretical calculations of
the photoelectron distributions to support these observations.

As an explanation for that trend for larger clusters, Zhang et al. [2013] and
Hartweg et al. [2017] propose the effect of multiple scattering of the photoelectrons
in the cluster. In this thesis, this effect will be neglected, though only small, not
large clusters will be studied here. One of the possible explanations for the
trend of decreasing β and the change in its shape for small water clusters is an
”interference of partial waves from many centers” of photoionization, see p. 3 of
Hartweg et al. [2017].

The main goal of this thesis is to formulate a theory of photoionization of
water clusters in the approximation of independent molecules, which includes
the effect of multicenter ionization, and investigate whether this model explains
some of the experimental results obtained by Hartweg et al. [2017]. Besides

Figure 2: The 1b1 molecular orbital of an H2O molecule that we focus on in this
thesis. The oxygen atom is red, the hydrogen atoms are white. The visualization
was made by the code Gabedit (see e.g. Allouche [2011]) and provided to me by
my supervisor.
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that, we will also investigate the effects of the cluster conformation, especially of
the orientations of the individual H2O molecules with respect to the cluster, in
order to see whether the photoelectron spectroscopy could be used to verify the
theoretically calculated cluster geometries.

The putative geometric structures of small water clusters will be taken from
the recent work Rakshit et al. [2019a]. The authors used ”an improved version of
the Monte Carlo Temperature Basin Paving (MCTBP) method” (Rakshit et al.
[2019b]) together with an interaction potential labeled as TTM2.1-F for clusters
composed of 3-30 H2O molecules. The resulting most probable geometries are
freely accessible in the database on the website (Rakshit et al. [2019b]).

The tests of the method developed here will focus only on the 1b1 molecular
orbital of an H2O monomer (see figure 2). This orbital has the advantage that
it is very close to the atomic p-orbital which provides a fast convergence of the
partial wave expansion. The input data for that orbital needed for calculations
were given to me by my supervisor.
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1. Theory
The theory of photoionization is a part of the quantum theory of particle col-
lisions. The probability amplitude of photoionization can be calculated using
the non-stationary perturbation theory, considering the electromagnetic waves
as a classical external periodic-field perturbation added to the Hamiltonian (see
Friedrich [2006], chapter 2.4 or Cejnar [2013], p. 149-157). This approach leads
to the expression of the probability amplitude in terms of the dipole matrix ele-
ments between the initial (neutral) and final (ionic) wave functions of the system.
Manipulating these dipole matrix elements will be the central task of the theory
developed here.

This theory will be briefly summarized in Subsection 1.2.1 bellow, and after
that, a mathematical description of the photoelectron angular distribution for a
single molecule and its generalization for a cluster will be derived.

Unless explicitly stated, atomic units (a.u.) will be used in the entire thesis.
These units are defined by setting the following fundamental constants to unity:

Planck constant (reduced): ℏ = 1,

elementary charge: e = 1,

electron rest mass: me = 1,

Bohr radius: a0 = 1. (1.1)

The atomic unit of energy is Hartree defined as:

Eh = ℏ2

mea2
0

= 27.2113961 eV, (1.2)

where eV denotes electronvolts. For the cross sections, which have the units of
area, we adopt the megabarn units (Mb):

1 Mb = 10−22 m2. (1.3)

1.1 General form of the photoelectron angular
distribution


[…]


are blue, the angle γMF j and the auxiliary molecular frame oriented
without γMF j are magenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.6 Visualizations of the putative structures of the (H2O)n clusters for
3 ≤ n ≤ 22 from the database on Rakshit et al. [2019b]. All
these pictures correspond to the lowest energy structures from the
results of the TTM2.1-F Potential method with the energy range
1.0 KJ/mol above the minimum (Rakshit et al. [2019a], Rakshit
et al. [2019b]). Each picture is scaled independently. . . . . . . . . 41

2.7 Results of the test of convergence of the IMM results with l for the
(H2O)5 cluster. Left panel: β2, right panel: σ. The results were cal-
culated for the lowest energy structures from Rakshit et al. [2019b]
resulting from the TTM2.1-F method (Rakshit et al. [2019a]) with
energies up to 1.0 KJ/mol above the minimum. . . . . . . . . . . 42

2.8 Effect of the number of molecules on the IMM results for clusters
with n = 3, . . . , 10 molecules. The β2 parameters (left panel) for
the clusters are compared with that for a single molecule. The re-
sults were calculated for the lowest-energy structures from Rakshit
et al. [2019b] resulting from the TTM2.1-F method (Rakshit et al.
[2019a]) with energies up to 1.0 KJ/mol. . . . . . . . . . . . . . . 42
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2.9 Calculated β2 parameters for the conformations of the (H2O)3 and
(H2O)4 clusters from Rakshit et al. [2019b] and their comparison
with experimental results from Hartweg et al. [2017] and analytic
result for a single molecule. The structures are shown in the right
panel. The geometries of (H2O)3 result from the MP2/aug-cc-
pVTZ method and the TTM2.1-F Potential method within the
range of 1.0 KJ/mol above the minimum. The structures of (H2O)4
result from the TTM2.1-F Potential method within the range of
5.0 Kcal/mol above the minimum (Rakshit et al. [2019a]). . . . . 44

2.10 Calculated β2 parameters for the conformations of the (H2O)5 and
(H2O)6 clusters from Rakshit et al. [2019b] and their comparison
with experimental results from Hartweg et al. [2017] and analytic
result for a single molecule. The cluster structures are shown in
the right panel. All these geometries result the TTM2.1-F Poten-
tial method within the range of 1.0 KJ/mol above the minimum
(Rakshit et al. [2019a]). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.11 Effect of the distances of the molecules from the origin of the cluster
frame ρj in the independent molecule model for the (H2O)4 cluster.
The geometry for 1.0ρj is the lowest energy structure from Rakshit
et al. [2019b] resulting from the TTM2.1-F Potential method. . . 46

2.12 Comparison of the correct numerical results and incorrect analytic
results for the cluster (H2O)3. The results were calculated for
the lowest-energy structure of (H2O)3 from Rakshit et al. [2019b]
resulting from the TTM2.1-F Potential method. . . . . . . . . . . 47

A.1 Results of the test of convergence of the numerical calculation with
l for the lowest-energy (H2O)3, (H2O)4 and (H2O)5 cluster struc-
tures from Rakshit et al. [2019b] from the TTM2.1-F Potential
method. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

A.2 Effect of the different conformations from Rakshit et al. [2019b]
on the asymmetry parameter and the cross section for the (H2O)3,
(H2O)4 and (H2O)5 clusters. The results of the IMM for clus-
ters are compared with the experimental data from Hartweg et al.
[2017] and with the analytic results for a single molecule. One
geometry for (H2O)3 results from the MP2/aug-cc-pVTZ method,
the others from the TTM2.1-F Potential method. . . . . . . . . . 57

A.3 Effect of the different conformations from Rakshit et al. [2019b]
on the asymmetry parameter and the cross section for the (H2O)6,
(H2O)7 and (H2O)8 clusters. The results of the IMM for clus-
ters are compared with the experimental data from Hartweg et al.
[2017] and with the analytic results for a single molecule. The
geometries used come from the TTM2.1-F Potential method. . . . 58

A.4 Effect of the distances of the molecules from the origin of the cluster
frame ρj in the independent molecule model for the (H2O)3, (H2O)5
and (H2O)6 clusters. The geometries for 1.0ρj are the lowest energy
structures from Rakshit et al. [2019b] resulting from the TTM2.1-F
Potential method. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
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A. Attachments

A.1 Additional figures

Figure A.1: Results of the test of convergence of the numerical calculation with l
for the lowest-energy (H2O)3, (H2O)4 and (H2O)5 cluster structures from Rakshit
et al. [2019b] from the TTM2.1-F Potential method.
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Figure A.2: Effect of the different conformations from Rakshit et al. [2019b] on the
asymmetry parameter and the cross section for the (H2O)3, (H2O)4 and (H2O)5
clusters. The results of the IMM for clusters are compared with the experimental
data from Hartweg et al. [2017] and with the analytic results for a single molecule.
One geometry for (H2O)3 results from the MP2/aug-cc-pVTZ method, the others
from the TTM2.1-F Potential method.
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Figure A.3: Effect of the different conformations from Rakshit et al. [2019b] on the
asymmetry parameter and the cross section for the (H2O)6, (H2O)7 and (H2O)8
clusters. The results of the IMM for clusters are compared with the experimental
data from Hartweg et al. [2017] and with the analytic results for a single molecule.
The geometries used come from the TTM2.1-F Potential method.
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Figure A.4: Effect of the distances of the molecules from the origin of the cluster
frame ρj in the independent molecule model for the (H2O)3, (H2O)5 and (H2O)6
clusters. The geometries for 1.0ρj are the lowest energy structures from Rakshit
et al. [2019b] resulting from the TTM2.1-F Potential method.
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