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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pavel Šklíba se ve své práci věnuje teoretickému popisu fotoionizace molekul, kterou pro jednu
molekulu popisuje v dipólové aproximaci a pro molekulární klastr uvažuje koherentní sumu
příspěvků od jednotlivých molekul, které se ale navzájem neovlivňují („independent molecule
model“). Těžištěm práce je odvození vzorců pro průměrování přes všechny možné orientace
molekuly (klastru) a testování výsledných vzorců na příkladu molekulárních klastrů vody. Práce
rovněž diskutuje srovnání s publikovanými experimentálními výsledky. Rád bych podotkl, že
autor se pěkně vypořádal s klíčovými odvozeními, která jsou poměrně dlouhá a pro posluchače
bakalářského studia obtížná.

Práce je poměrně rozsáhlá, je napsaná pěknou angličtinou a také po grafické stránce působí
pečlivým dojmem. Obsahuje jen malé množství překlepů a typografických chyb. Drobné překlepy
jsou například v rovnicích na straně 8 a v rovnici 1.40 na straně 14. V rovnici 1.60 na straně 17
jsou nesprávně umístěná některá znaménka sumace. V obrázcích 2.8-10 jsou některé čáry špatně
viditelné kvůli nevhodné volbě barvy. Jedná se vesměs o drobnosti a navzdory jim se dle mého
názoru jedná o vynikající bakalářskou práci.

Předložený text plně doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1) Nepochopil jsem, proč se v textu na straně 41 a v obrázku 2.8 zdůrazňuje energetický
rozsah, když v tomto případě jde o základní stav, tj. energii 0. Naopak v kapitole 2.4.4 už
bude energie důležitá. Umíte říci, jak se projeví nenulová teplota klastru? Jakou teplotu má
klastr v citovaném experimentu?

2) Účinný průřez fotoionizace závisí v prvním přiblížení lineárně na velikosti klastru (viz
např. obrázek 2.8). To je pochopitelné v modelu nezávislých molekul. Existuje nějaký
experiment studující tuto závislost?

3) V kapitole 2.4.5 chybí kontext. Proč se zde studuje nesprávný analytický model? Existují
nějaké předešlé výpočty s tímto modelem? Nebo to má prostě ilustrovat důležitost
správného započtení posunutí?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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